
 

IL DIRETTORE GENERALE - DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINA N. 267   ANNO 2019 DEL 29-03-2019 

NUMERO DETERMINA DI AREA: 10

OGGETTO:

STRALCIO DI CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DAL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 SULLA BASE
DELL'ALLEGATO 4.2, PARAGRAFO 9.1 " LA GESTIONE DEI RESIDUI "

1

1/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 

 

IL DIRETTORE GENERALE -DIREZIONE GENERALE

PROPOSTA N. 7   ANNO 2019 DEL 25-03-2019

OGGETTO:
STRALCIO DI CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DAL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018 SULLA
BASE DELL'ALLEGATO 4.2, PARAGRAFO 9.1 " LA GESTIONE DEI RESIDUI "

 

 

                                       IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA
 
 
PREMESSO CHE:
 

-        L’I.A.C.P. di Trapani presenta, allo stato attuale, una notevole massa di residui attivi
dovuta alla morosità degli inquilini conduttori di alloggi popolari e di locali, rilevabile dai
rendiconti della gestione tutti approvati fino all’esercizio 2017;
-        nonostante l’Istituto abbia posto in essere le azioni legali volte al recupero della suddetta
morosità, permane lo stato di insolvenza di numerosi inquilini posto che gli stessi
presentano redditi esigui e dunque impignorabili ed assenza di patrimonio, così che l’azione
richiamata si è manifesta spesso essere infruttuosa;
-        per i suddetti crediti non sono comunque spirati i termini di prescrizione in quanto
l’Istituto provvede periodicamente alla notifica di diffide entro i termini;

 
RICHIAMATO il D.lgs 118/2011 ed in particolare l’allegato 4.2, paragrafo 9.1 titolato “ la gestione
dei residui “ che detta istruzioni operative in merito al trattamento dei residui. In particolare “…….t
rascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il
responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunita' di operare lo
stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia
esigibilita' accantonato nel risultato di amministrazione. In tale occasione, ai fini della contabilita'
economico patrimoniale, il responsabile finanziario valuta la necessita' di adeguare il fondo
svalutazione crediti accantonato in contabilita' economico patrimoniale (che pertanto puo' presentare
un importo maggiore della quota accantonata nel risultato di amministrazione) e di riclassificare il
credito nello stato patrimoniale.….”;
 
CONSIDERATO CHE, per alcuni crediti iscritti nella contabilità finanziaria dell’Ente, sono
abbondantemente trascorsi tre anni dalla scadenza del credito e che, pertanto, si rende necessario
ricorrere all’operazione prevista dall’allegato 4.2, par. 9.1 del d.lgs 118/2011;
 
VISTA l’elaborazione del Servizio Sistemi Informativi riportante gli elenchi dei crediti scaduti oltre
cinque anni ( allegati da 1 a 7) non sottoposti a pubblicazione ai sensi della legge sulla privacy, in

2

2/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



quanto contenenti dati personali, il cui importo complessivo ammonta ad € 3.440.434,25;
 
VISTA l’elaborazione di sintesi di cui all’allegato A soggetta  a pubblicazione;
 
RITENUTO di poter ricorrere all’operazione di cui  l’allegato 4.2, paragrafo 9.1 del d.lgs 118/2011
stralciando dai residui attivi della contabilità finanziaria l’importo di € 3.440.434,25 quali crediti
scaduti da oltre cinque anni e di ridurre corrispondentemente il fondo crediti di dubbia esigibilità;
 
CONSIDERATO CHE tali crediti saranno depennati dalla contabilità finanziaria e tale credito sarà
riclassificato nello Stato patrimoniale ed adeguato il relativo fondo svalutazione crediti;
 
VISTI:

-    la Deliberazione comm.le n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
-    Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del
Bilancio gestionale 2019/2021;
-    Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato
Infrastrutture e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo
generale dell’Ente al n. 561  del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione
2019/2021;
-    Deliberazione commissariale n.6  del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di
Previsione 2019/2021;
 

PROPONE DI DETERMINARE
 

1.     ADOTTARE le seguenti istruzioni operative in merito al trattamento dei residui
previste dal D.lgs 118/2011 ed in particolare l’allegato 4.2, paragrafo 9.1 “…….t
rascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non
riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta
l'opportunita' di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di
pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilita' accantonato nel risultato di
amministrazione. In tale occasione, ai fini della contabilita' economico patrimoniale,
il responsabile finanziario valuta la necessita' di adeguare il fondo svalutazione
crediti accantonato in contabilita' economico patrimoniale (che pertanto puo'
presentare un importo maggiore della quota accantonata nel risultato di
amministrazione) e di riclassificare il credito nello stato patrimoniale.….”;

 
2.     PROVVEDERE allo stralcio dei residui attivi dalla contabilità finanziaria per
l’importo di € 3.440.434,25 così come risultante dall’elenco A di sintesi elaborato dal
Servizio Sistemi Informativi riportante la sommatoria  dei crediti scaduti da oltre
cinque anni riducendo, in contropartita, il fondo rischi su crediti di dubbia esigibilità;

 
3.     RICLASSIFICARE tali crediti nello Stato Patrimoniale quali crediti di dubbia e
difficile esazione adeguando, di conseguenza,  il fondo svalutazione crediti.

 
 

Il Dirigente dell’Area Finanziaria
( d.ssa Nunziata Gabriele )

 
 
 

3

3/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

DETERMINA
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE DOTT. PIETRO SAVONA
 

4

4/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.35 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5

5/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


